

providências.

## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE Casa de Félix Araújo Gabinete do Vereador Saulo Noronha

PROJETO DE LEI N°/2024
EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADANIA A RICARDO MOREIRA DE MENEZES E DA OUTRA PROVIDÊNCIAS.
Art. 1° - Fica concedido Título de Cidadania a Ricardo Moreira de Menezes e da outras providências
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande "Casa de Félix Araújo."
Campina Grande, 09 de abril de 2024.
SAULO NOROXHA Vereador

\_\_-2024 - Concede Título de Cidadania a Ricardo Moreira de Menezes e dá outras



## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE Casa de Félix Araújo Gabinete do Vereador Saulo Noronha

## JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores(as) Vereadores (as):

Ricardo Moreira de Menezes, nascido em 19 agosto de 1959 na cidade de João Pessoa Paraíba na Maternidade Cândido da Vargas, casado com a senhora Maria Jose Santos Menezes em 05 de dezembro de 1985.

Cursou o superior na UEPB que outrora era Furne, Bacharelado em Direito, Mestrado em Educação em Saúde, Bacharelado em Teologia.

Ingressou na Policia Militar da Paraíba em 19 de julho de 1982 com o Curso de Formação de Soldado, em 1983 fiz Curso de Formação de Sargentos, em 2005 fez o Curso de Oficiais Administrativo CFO.

Em 2003 passou a fazer parte do pelotão de Policiamento Comunitário com a graduação de Subtenente na zona leste de Campina Grande PB.

Retornando ao CFO passou a Comandar o policiamento Comunitário da zona Leste desta cidade.

Como nos anos vindouros assumiu o comando das demais zonas que eram oeste norte e sul Onde foi feito diversos projetos voltados para as comunidades carentes juntamente com os conselhos de Segurança das zonas.

Ricardo Moreira de Menezes, é membro da Igreja Evangélica desde 1988 sendo batizado em junho de 1988, foi auxiliar e diácono, hoje é Ministro do Evangelho no cargo de Evangelista. Em 1992 dirigiu e construiu a congregação de Bodocongó 3 como também a do Loteamento Grande Campina, hoje participa da Coordenação da Escola Dominical da Area 7.

Foi dirigente de diversas congregações. É Major Reformado desde o ano de 2011 em 30 de dezembro.

Casado com a senhora Maria Jose Santos Menezes. Ela é Coordenadora e dirigente de Círculo de Oração.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Projeto de Lei.

SAULO NORÓNHA

Vereador

PL\_\_\_\_\_- 2024 - Concede Título de Cidadania a Ricardo Moreira de Menezes e dá outras providências.